
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   651   del 27-09-17 
 
 
Oggetto:       RILIEVO  STRUMENTALE PLANO ALTIMETRI CO PER SPOSTA= 

MENTO  MERCATO MARTEDI' - DETERMINA  A CONTRARRE E  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  GEOM. ERCI FABRIZIO DI BORGO  
SAN LORENZO (Fi) PER E. 2.288,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 

- la collocazione del mercato settimanale nel capoluogo del martedì, come prevista 
nell’attuale “Piano per l’esercizio del commercio su area pubblica” presenta numerosi 
problemi in termini di sicurezza, soprattutto in alcuni tratti di Piazza del Mercato, in 
quanto la carreggiata che rimane libera fra i posteggi non permette il passaggio agevole 
dei mezzi di soccorso; 

- è stato effettuato un approfondito esame, di concerto con le parti interessate, per la 
riqualificazione del mercato tenendo conto dei vari aspetti inerenti la sicurezza, la 
viabilità complessiva e l’opportunità in termini commerciali; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 17 del 22.05.2017 avente per oggetto “Aggiornamento piano 
annuale per l’esercizio del commercio su area pubblica – approvazione” con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, di: 
 

- procedere allo spostamento dei posteggi ora collocati in Via degli Argini e Piazza del 
Mercato verso l’area meglio identificata nella planimetria qui allegato sotto il n. 01; 

- verificare la funzionalità della soluzione prospettata attraverso una fase sperimentale di 
mesi sei, ulteriormente prorogabile per ulteriori mesi sei, prima di approvare una 
soluzione definitiva al fine di meglio valutare e pesare tutti gli interessi coinvolti 
(sicurezza, viabilità, opportunità economica); 

- predisporre una proposta dettagliata e concertata con le associazioni di categoria per 
avviare la fase sperimentale nell’area individuata da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio stesso; 

 
RILEVATO che per l’elaborazione di tale proposta dettagliata occorre effettuare alcune 
operazioni tecniche e propedeutiche consistenti nella effettuazione del rilievo plano-altimetrico 
strumentale dettagliato di tutte le aree pubbliche interessate (strade, piazze, marciapiedi, 
caditoie, accessi pedonali/carrabili, illuminazione pubblica, alberature ecc.) con restituzione di 
elaborato grafico digitale;       
 
RILEVATO inoltre che questo Servizio sta procedendo alla redazione di uno studio di fattibilità 
tecnica/economica degli “Interventi di valorizzazione del centro urbano e mobilità sostenibile: 
opere di miglioramento della sosta veicolare e del transito ciclopedonale” tra i quali è inclusa 
la realizzazione di un’area pedonale antistante il Palazzo Comunale di collegamento con i 
giardini pubblici di Piazza Dante e rigenerazione degli attigui spazi destinati a verde urbano; 



 

DETERMINAZIONI n. 651 del 27-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

   
PRECISATO che: 
 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura del 
servizio in oggetto; 

 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore 
alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa); 
 
PRECISATO che in detto Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non 
esistono bandi per il settore in oggetto;    
 
RILEVATO che: 
  

- la mole di investimenti strategici inseriti nella programmazione di questa 
Amministrazione, D.U.P. 2017/2019 e Programma  Triennale Opere Pubbliche 
2017/2019, presuppone una serie di adempimenti non sostenibili dall’attuale struttura di 
questo Servizio Tecnico; 

- per lo svolgimento dell’incarico in oggetto occorre idonea strumentazione tecnica non 
in dotazione di questo Servizio; 

 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (come 
modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 20.05.2017) il quale stabilisce che le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono 
essere affidate: 
 
- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in amministrazione 
diretta; - per … omissis”; 
 
VISTO inoltre l’art. 31, comma 8^ (come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 
20.05.2017) il quale stabilisce che: 
 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione Lavori, collaudo …. omissis …., nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore agli euro 
40.000, possono essere affidati in via diretta…. omissis..”; 
 
INDIVIDUATO a cura del Responsabile Unico del Procedimento nel Geom. Erci Fabrizio di 
Borgo San Lorenzo (Fi) il professionista esterno in possesso dei requisiti e della strumentazione 
richiesta per l’assolvimento dell’incarico consistente, in relazione alle esigenze sopra prospettate, 
nella redazione del rilievo strumentale con metodo celerimetrico comprensivo di: 
 
a) studio preliminare, acquisizione monografie dei punti stabiliti di riferimento di orientamento 
esterno e di appoggio; 
b) materializzazione dei punti di stazione, eventuale redazione di monografie; 



 

DETERMINAZIONI n. 651 del 27-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

c) poligonale di collegamento e di dettaglio; 
d) rilievo plano-altimetrico per la determinazione dei punti di appoggio e di dettaglio; 
e) calcoli; 
f) restituzione grafica del rilievo su supporto digitale; 
 
VISTO il preventivo rimesso in data 19.09.2017 prot. 21041, conservato in atti, per una spesa 
complessiva di € 2.200,00 (oltre Iva e contributo di legge e pertanto per un totale di € 2.791,36);   
 
DATO ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico sono stabiliti in giorni sessanta (60) 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di comunicazione del presente affidamento 
mediante Pec; 
 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice è: CIG 
ZB8200CD7E; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 
di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, non rientra pertanto fra le fattispecie previste dal 
Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 
approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 
DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che il professionista/azienda risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da dichiarazione sostitutiva, conservata in atti; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 651 del 27-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1.  DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2^, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (come modificato dal “Decreto 
correttivo”) al Geom. Fabrizio Erci di Borgo San Lorenzo (Fi) l’effettuazione del rilievo plano-
altimetrico strumentale dettagliato di tutte le aree pubbliche interessate (strade, piazze, 
marciapiedi, caditoie, accessi pedonali/carrabili, illuminazione pubblica, alberature ecc.) con 
restituzione di elaborato grafico digitale in riferimento all’area come risultante dalla planimetria 
qui allegata sotto il n. 01, per un importo contrattuale di € 2.288,00 (oltre Iva al 22% e compreso 
contributo previdenziale del 4% e pertanto per un totale di € 2.791,36; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di cui sopra sul cap. 9915 “Incarichi professionali per 
lavori pubblici – impiego avanzo di amministrazione destinato ad investimenti” Codice Bilancio 
01.06-2.02.003.05.001; 
 
3. DI PRECISARE che il contratto di appalto per la fornitura del servizio sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, 14^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016, per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, anche mediante utilizzo di modalità informatiche; 
  
4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO inoltre del rispetto del disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito 
nella Legge 102/2009; 
 
6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
7. DI PRECISARE che il pagamento del corrispettivo avverrà, in unica soluzione, dopo la 
consegna a questo Servizio dell’elaborato grafico del rilievo su supporto digitale, entro 30 gg. 
dalla presentazione della fattura elettronico e previa verifica della regolarità contributiva; 
 
8. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, nonché del D. Lgs. n. 
50/2016 e loro successivo modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione é il Geom. Romano Chiocci, della U.O. Servizi a Territorio e Imprese di 
questo Servizio Tecnico. 
 



 

DETERMINAZIONI n. 651 del 27-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

        Il R.P./R.U.O.  
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

 
 
 
 

 
      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 651 del 27-09-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    651    DEL  27-09-17 
 
 

Oggetto:          RILIEVO  STRUMENTALE PLANO ALTIME TRICO PER SPOSTA= 
MENTO  MERCATO MARTEDI' - DETERMINA  A CONTRARRE E  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  GEOM. ERCI FABRIZIO DI BORGO  
SAN LORENZO (Fi) PER E. 2.288,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      2.791,36 

 
Lì 28-09-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


